4. *Is* albo wskazuje na zaimek *qui*: ten, który, albo odnosi się do czegoś wprzód wymienionego: on, tenże. W przypadkach zależnych zastępuje *is* miejsce zaimka osobistego osoby trzeciej i znaczy: jego, jemu itd. Od *hic, iste, ille* różni się tem, że wskazuje na przedmiot poprzedzający bez przycisku. *Ad eas res conficiendas Orgetörix deligitur. Is sibi legationem ad civitates suscepit. In eo itinere persuadet Castico* itd.

Is znaczy także częstokroć: taki. *Ego is sum, qui nihil unquam mea potius quam meorum civium causa fecerim*.

Uw. 1. Polskie: i to, a to, wyraża się przez *et is* (z przeczeniem *neque is*), *atque is*, *isque*, *et hic*, albo *et is quidem*, *et hic quidem*, albo przez *et*, *ac*, *atque*, jeżeli określa się bliżej imię: *Unam rem explicabo eamque maximam*, jedną rzecz wyjaśnię i to bardzo ważną.

W odniesieniu do słowa tłumaczy się i to, a to przez *idque*, *atque hoc*, *et quidem* (z przeczeniem *nec id*): *Crassum doctum hominem cognovi idque a puero*.

Uw. 2. Dla silniejszego uwydatnienia kładzie się często po imieniu bliższe opisanie przez *is qui*: *Strato, is qui physicus appellatur*.

Uw. 3. Przed zaimkiem względnym opuszcza się częstokroć *nominat.* zaimka *is*: *Semper in civitate, quibus opes nullae sunt, bonis invident*.

Niekiedy opuszcza się także inny przypadek: *Xerxes praemium proposuit, qui invenisset novam voluptatem*.

Opuszcza się również zaimek *is*, jeżeli ma być położony w tym samym przypadku, co wyraz poprzednio wymieniony, do którego się odnosi: *Deum colit, qui novit*, Boga czci, kto go zna. *Virtus conciliat amicitias et conservat*.

5. *Idem tensam*, *tenże*, kładzie się często, jeżeli o tym samym przedmiocie do pierwszego określenia dodaje się drugie, czy to zgodne, czy też przeciwne. W języku polskim wyrażamy to przez przysłówki: także, zarówno, oraz; ale, przeciwnie, a nadto. *Quidquid honestum est, idem est utile*, wszystko, co jest prawem, jest także użytecznem. *Quidam nimis magnum studium in res obscuras atque difficiles confērunt eademque non necessarias*.

Uw. 1. Jeżeli o dwóch przedmiotach to samo się orzeka, kładzie się *item*, również. *Aderat Romulus augur cum Remo fratre item augure*.

Uw. 2. *Idem* łączy się często z *hic* lub *ille*; w polskim języku tłumaczymy: właśnie *tensam*, albo: *tensam*. *Quod probat multitudo, hoc idem doctis probandum est*.

Uw. 3. Zamiast *idem qui* kładzie się w zdaniach porównawczych także *idem atque* (*idem ac*), a to wtedy, jeżeli oba człony mają to samo słowo: *Plato idem sensit, quod Pythagoras*, albo *atque Pythagoras*.